
Resolución de Gerencia General 
 
 

Nº 061-2007-GG-OSITRAN 
 

Lima, 11 de diciembre de 2007 
 
 
VISTA: 
La Nota Nº 322-07-GS-OSITRAN de la Gerencia de Supervisión que contiene el Plan Anual de 
Supervisión - 2008; 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 036-2004-CD/OSITRAN, del 25 de agosto de 
2004, se aprobó el Reglamento General de Supervisión de OSITRAN; 
 
Que, el Reglamento General de Supervisión de OSITRAN en su artículo 8º, correspondiente al Título 
I –Disposiciones Generales, establece que el Plan Anual de Supervisión tiene por objeto planificar el 
ejercicio de la función supervisora y dispone que la parte correspondiente del Plan, que le compete a 
cada Entidad Prestadora, le será remitido con el fin de que éstas tomen conocimiento de las 
Actividades de Supervisión programadas; 
 
Que, en el mismo cuerpo normativo, el artículo 16º, del Capítulo I –Plan Anual de Supervisión, 
correspondiente al Título II –Del Plan de Supervisión, Materias de Supervisión, Hallazgos por 
Incumplimiento, Registros y Reportes; considera que la elaboración y aprobación del Plan Anual de 
Supervisión se realizará de acuerdo al siguiente cronograma: 

 
a) Elaboración y presentación a la Gerencia General, en el mes de noviembre del año anterior  

al Plan Anual de Supervisión; 
 
b)  Aprobación mediante Resolución de Gerencia General, en el mes de diciembre; 
 
c)  Difusión a las Entidades Prestadoras, durante el mes de diciembre. 
 
Que, la Gerencia de Supervisión mediante la Nota Nº 322-07-GS-OSITRAN, remitió el 30 de 
noviembre a esta Gerencia General el Plan Anual de Supervisión - 2008, de acuerdo a lo dispuesto 
en los Artículos 8º y 16º inciso a), del Reglamento General de Supervisión de OSITRAN; 
 
Que, se ha realizado la revisión del Plan Anual de Supervisión 2008, presentado por la Gerencia de 
Supervisión en cumplimiento de lo dispuesto por el Reglamento General de Supervisión de 
OSITRAN, encontrándolo conforme; 
 



Que, de acuerdo con lo establecido en el inciso b) del artículo 16º del Reglamento General de 
Supervisión de OSITRAN, corresponde a la Gerencia General la aprobación del Plan Anual de 
Supervisión, en el mes de diciembre; 
 
Que, en virtud de lo establecido en inciso c) del Artículo 58º del Reglamento General de OSITRAN, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 044-2006-PCM,  se establece como funciones de esta Gerencia 
General, planear, organizar, gestionar, ejecutar y supervisar las actividades técnicas así como las 
administrativas, operativas, económicas y financieras del OSITRAN; 
 
 
Por lo expuesto, SE RESUELVE: 
 
PRIMERO.- Aprobar el Plan Anual de Supervisión - 2008, que consta de 24 folios, y que fuera 
presentado por la Gerencia de Supervisión, en cumplimiento a lo dispuesto por el Reglamento 
General de Supervisión de OSITRAN, en el inciso b) de su Artículo 16º. 
 
SEGUNDO.- Disponer la difusión a las Entidades Prestadoras, del Plan Anual de Supervisión - 2008 
aprobado mediante la presente Resolución, en cumplimiento a lo dispuesto en el inciso c) del 
Artículo 16º del Reglamento General de Supervisión de OSITRAN. 
 
TERCERO.- Autorizar la publicación de la presente Resolución y del Plan Anual de Supervisión - 
2008 en la Página Web institucional (www.ositran.gob.pe ) 
 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 
 
 

ING. JULIO ESCUDERO MEZA 
Gerente General  

 
 
 
 
 
 
Reg. Sal. Nº GG-17736-07 
 



ENTIDAD PRESTADORA: AEROPUERTOS DEL PERU - ADP

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE 

LA ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

Clausula VI, numeral 6.7

Normas Mínimas Requeridas para el 
Mantenimiento y Limpieza del Complejo 
del Terminal de Pasajeros y otros 
Edificios

No aplica

Anexo 8, numeral 4
Normas Mínimas para el mantenimiento 
del lado aire No aplica

Anexo 8, apendice 2 Mantenimiento Rutinario No aplica
Cláusula 7, Numeral 7.6 Seguridad Integral No aplica
Anexo VI, Apéndice 1 Equipos Mínimos Requeridos No aplica
Anexo 5, Literal a) Operaciones Principales No aplica

 -Servicios aeroportuarios relacionados 
al TUUA
 - Servicios SEI, Seguridad, CCTV

  -Servicios de Aterrizaje y Despegue
  -Servicio de Estacionameinto de 
Aeronaves
  -Servicio de embarque/ desembarque 
pasajeros 

Anexo 5, Literal b) Operaciones Secundarias No aplica
   -Servicios aeroportuarios relacionados 
al TUUA:
   -Otros servicios para  para líneas 
aéreas:
   -Otras operaciones secundarias

Cláusula 12.5, 12.6 Gestión Ambiental No aplica
Anexo 8, Numeral 2 Encuestas de satisfacción Semestral Junio y Diciembre Supervisión de Gabinete
Cláusula 14, Numeral  14.3.3, 
Literales b, c, d, f y g

De las Potestades de Supervisión y 
Fiscalización Enero -  Diciembre Supervisión de Gabinete

   
 b: Organización y personal directivo y 
gerancial
 c: Informe mensual de gestión 
ambiental
 d: Información mensual de reclamos
 f: Información mensual de trafico de 
pasajeros, carga y operaciones de cada 
aeropuerto 

Anexo 17 del C.C. Aprobación del PAMO Diciembre, marzo, junio y 
setiembre

Enero, abril, julio y 
octubre. 0

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Numeral 10.2.1 del C.C.
Obligaciones contractuales respecto a la 
garantía de fiel cumplimiento - carta 
fianza 

Diciembre Enero Supervisión de Gabinete

Numeral 11.2.1, 11.2.2 y 11.2.7 del 
C.C. Verificación de las pólizas de seguros. Enero Marzo Supervisión de Gabinete

Numeral 11.2.7 a) y b) Verificación de lista de polizas y 
certificado de cumplimiento Enero Febrero Supervisión de Gabinete

Anexo 17 del C.C. Aprobación del PAMO Diciembre, marzo, junio y 
setiembre

Enero, abril, julio y 
octubre. Supervisión de Gabinete

Reglamento para el Pago de 
Retribución al Estado Art.10.°

Pronunciamiento de los Auditores sobre 
Retribución al Estado por Concesiones. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Reglamento de Alta y Bajas de 
Bienes Art. 7° Inventario Anual Abril Mayo Supervisión de Gabinete

Programación:
Enero: Tumbes y Talara

Marzo: Trujillo
Abril:  Iquitos

Mayo: Pucallpa
Junio: Anta

Julio: Tarapoto
Agosto: Chachapoyas
Setiembre: Cajamarca

Inspección

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



ENTIDAD PRESTADORA: AEROPUERTOS DEL PERU - ADP

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE 

LA ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

Reglamento General de 
Supervisión Art.36. Presentación de Plan de Negocios. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Numeral 11.2.7 c) Verificacion de presentacion de lista de 
bienes Enero Febrero Supervisión de Gabinete

Artículo 32° Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Registro de Reclamos.

Capítulo II del Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Procedimiento de 
Atención de Reclamos.

Artículo 8° literales a) y b), y 
Capítulo 3° del REMA.

Verificación de la aplicación de los 
Contratos de Acceso.

Art. 8° literales a) y b) del REMA y 
Art. 8° y 10° del RETA.

Verificación de la aplicación de las 
tarifas vigentes.

III.- INVERSIONES

CL.1.94, CL.8.3
Presentación del Plan Maestro de los 
Aeropuertos de Iquitos, Piura, Chiclayo y 
Cajamarca

Mayo Abril Supervisión Permanente

CL.1.94, CL.8.3
Presentación del Plan Maestro de los 
Aeropuertos de Anta, Chachapoyas, 
Talara, Pucallpa y Trujillo

Noviembre Diciembre Supervisión Permanente

CL.1.98, CL.6.5

Presentación del Programa de 
Rehabilitación y Mejoramiento de los 
Aeropuertos de Iquitos, Piura, Chiclayo y 
Cajamarca

Mayo Abril Supervisión Permanente

CL.1.98, CL.6.5

Presentación del Programa de 
Rehabilitación y Mejoramiento de los 
Aeropuertos de Anta, Chachapoyas, 
Talara, Pucallpa y Trujillo

Noviembre Diciembre Supervisión Permanente

Art. 35° RGS Presentar Plan Anual de Inversiones. Octubre Noviembre Supervisión Permanente

ACTIVIDADES DE TERCIARIZACIÓN 

Contrato de concesión Contratación de empresa de supervisión No aplica Febrero Supervisión Permanente

No aplica

Programación:
Enero: Tumbes y Talara

Marzo: Trujillo
Abril:  Iquitos

Mayo: Pucallpa
Junio: Anta

Julio: Tarapoto
Agosto: Chachapoyas
Setiembre: Cajamarca

Inspección



ENTIDAD PRESTADORA: CONCESIÓN CANCHAQUE S.A.
ENTIDAD SUPERVISORA: CONSORCIO VIAL PIURA

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE 

LA ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Clausula 11.3 CC Carta Fianza Fiel Cumplimiento de Contrato Febrero Marzo Supervision de Gabinete
Cláusula 12.4 CC Presentacion de vigencia de pólizas Enero Febrero Supervision de Gabinete

Artículo 7 del Reglamento de Altas yInventario Anual Abril Mayo Supervisión de Gabinete

Reglamento General de 
Supervisión Art.36. Presentación de Plan de Negocios. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

III.- INVERSIONES

Art. 35° RGS Presentar Plan Anual de Inversiones. Octubre Noviembre Supervisión Permanente

Contrato de Supervisión Reuniones de Trabajo Bimensual

Febero
Abril
Junio

Agosto
Octubre

Diciembre

Supervisión Permanente

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



ENTIDAD PRESTADORA: CORPORACIÓN PERUANA DE AEROPUERTOS Y AVIACIÓN COMERCIAL S.A. - CORPAC

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE LA 

ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Artículos 32° Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 

de Controversias de OSITRAN
Verificación del Registro de Reclamos.

Capítulo II del Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 

de Controversias de OSITRAN

Verificación del Procedimiento de Atención 
de Reclamos.

Numerales 7.1, 7.2 del Contrato de 
ConcesiónArtículo N°8 literales a) y 

b), y Capítulo 3° del REMA.

Verificación de la aplicación de los Contratos 
de Acceso.

Art. 8º literales a) y b) del REMA y 
Art 8º y 10 del RETA,

Verificación de la aplicación de las tarifas 
vigentes.

III.- INVERSIONES

No aplica

Enero (Piura) 
 Febrero (Chiclayo)
 Setiembre (Tacna) 

Octubre (Cuzco / Pto 
Maldonado) 

 Noviembre (Arequipa)

Inspección

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



ENTIDAD PRESTADORA: COVI PERU S.A.
ENTIDAD SUPERVISORA: CPS DE INGENIERIA SAC

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE 

LA ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

Clausula 8.10
Servicio de emergencia de auxilio mecánico y remolque
a 100 km Firma Contrato Marzo Inspección

Clausula 8.10
Servicio de ambulancia y equipo de emergencia para 
primeros auxilios Firma Contrato Marzo Inspección

Clausula 8.10 Servicio de comunicación de emergencia en tiempo real mes 6 Firma Contra. Marzo Inspección

Clausula 8.10 Servicio higiénicos cada 100 km Inicio Explotación Marzo Inspección

Clausula 8.10
Servicio de emergencia de auxilio mecánico y remolque
a mas de 100 km Inicio Explotación Marzo Inspección

Clausula 7.2, 3.1 Anexo I
Plan referencial de Conservación y Mantenimiento de 
los bienes 2009 Diciembre Diciembre Supervisión de Gabinete

Clausula 8.10
Plan anual para cubrir necesidades de la PNP set-2008 
a set-2009 Diciembre Diciembre Supervisión de Gabinete

Clausula 8.23, Art. 37º RGS Informe de flujos vehiculares auditados año 2007 Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Clausula 8.23, Art. 37º RGS Determinación del Auditor de Tráfico para el año 2009 Octubre Noviembre Supervisión de Gabinete

Clausula 8.24
Presentación de Certificado de Calibración de las 
balanzas 1er semestre Junio Julio Supervisión de Gabinete

Clausula 8.24
Presentación de Certificado de Calibración de las 
balanzas 2do semestre Diciembre Enero Supervisión de Gabinete

Clausula 11.4, 11.6
Programa permanente de información y educación 
ambiental Enero Febrero Supervisión de Gabinete

Clausula 11.8 Inventario de servicios públicos en el derecho de vía Mayo Junio Supervisión de Gabinete
ACTIVIDADES DE TERCIARIZACIÓN 

Clausula 4.13, Anexo I
Evaluación semestral de niveles de servicio ene-may 
2008 Mayo Marzo (TdR)

Junio (Informe) Supervisión de Gabinete

Clausula 4.13, Anexo I
Evaluación semestral de niveles de servicio may-nov 
2008 Noviembre Setiembre (TdR)

Diciembre (Informe) Supervisión de Gabinete

Clausula 4.21, Anexo I Medición de rugosidad (IRI) Tramos I y VI Agosto Junio (TdR)
Setiembre (Informe) Supervisión de Gabinete

Clausula 7.3,  Anexo I Medición anual del TEC Febrero Marzo (TdR)
Abril (Informe) Supervisión de Gabinete

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Numeral 9.2  del C.C. Obligaciones contractuales respecto a la garantía de 
fiel cumplimiento - carta fianza Setiembre Octubre Supervisión de Gabinete

Numeral 9.2 del C.C. Obligaciones contractuales respecto a la garantía de 
cosntrucción de obras  - carta fianza. Setiembre Octubre Supervisión de Gabinete

Numeral 10 del C.C. Verificación de las pólizas de seguros. Enero Febrero Supervisión de Gabinete

Reglamento para el Pago de 
Retribución al Estado Art.10.

Pronunciamientpo de Auditores por Retribución al 
Estado Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Numeral 5.4 c) del C.C. Inventario Anual No aplica Noviembre Supervisión de Gabinete

Regalmento General de 
Supervisión Art.36. Presentación de Plan de Negocios. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Numeral 12 del CC Conformación de accionariado de la entidad 
prestadora. No aplica Agosto Supervisión de Gabinete

Numeral 9 del CC Endeudamientos y Fideicomisos No aplica Octubre Supervisión de Gabinete

Clausula 8.19 Retribución al Estado por Concesiones. No aplica Enero / Julio Supervisión de Gabinete

Artículos 32° Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Registro de Reclamos. No aplica Febrero / Agosto Inspección

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



ENTIDAD PRESTADORA: COVI PERU S.A.
ENTIDAD SUPERVISORA: CPS DE INGENIERIA SAC

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE 

LA ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

Capítulo II del Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Procedimiento de Atención de 
Reclamos. No aplica Febrero / Agosto Inspección

Art. 8º literales a) y b) del REMA y 
Art 8º y 10 del RETA, Verificación de la aplicación de las tarifas vigentes. No aplica Febrero / Agosto Inspección

III.- INVERSIONES

Art. 35° RGS Presentar Plan Anual de Inversiones. Octubre Noviembre Supervisión Permanente

Contrato de Supervisión Reuniones de Trabajo Bimensual

Febero
Abril
Junio

Agosto
Octubre

Diciembre

Supervisión Permanente



ENTIDAD PRESTADORA: DP WORLD CALLAO S.A.

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE 

LA ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Numeral 10.1 del C.C. Obligaciones contractuales respecto a la 
garantía de fiel cumplimiento - carta fianza Julio Agosto Supervisión de Gabinete

Numeral 11.1, 11.3 y 11.10 del 
C.C. Verificación de las pólizas de seguros. Enero Marzo Supervisión de Gabinete

Reglamento de Alta y Bajas de 
Bienes Art. 7° Inventario Anual Abril Mayo Supervisión de Gabinete

Reglamento General de 
Supervisión Art.36. Presentación de Plan de Negocios. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Reglamento General de 
Supervisión Art.23 b)

Conformación de accionariado de la Entidad 
Prestadora. No aplica Agosto Supervisión de Gabinete

Reglamento General de 
Supervisión Art.23 d) Endeudamientos y Fideicomisos No aplica Octubre Supervisión de Gabinete

III.- INVERSIONES

Art. 35° RGS Presentar Plan Anual de Inversiones. Octubre Noviembre Supervisión Permanente

ACTIVIDADES DE TERCIARIZACIÓN 

Contrato de concesión Contratación de empresa de supervisión No aplica Abril Supervisión Permanente

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



ENTIDAD PRESTADORA: EMPRESA NACIONAL DE PUERTOS S.A. - ENAPU S.A.

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE LA 

ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Artículos 32° Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 

de Controversias de OSITRAN
Verificación del Registro de Reclamos.

Capítulo II del Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 

de Controversias de OSITRAN

Verificación del Procedimiento de Atención 
de Reclamos.

Numerales 7.1, 7.2 del Contrato de 
ConcesiónArtículo N°8 literales a) y 

b), y Capítulo 3° del REMA.

Verificación de la aplicación de los Contratos 
de Acceso.

Art. 8º literales a) y b) del REMA y 
Art 8º y 10 del RETA,

Verificación de la aplicación de las tarifas 
vigentes.

III.- INVERSIONES

Inspección

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

No aplica

Enero (Paita) 
 Marzo (Salaverry)

 Mayo (Iquitos) 
Junio (Callao) 
Setiembre (Ilo)



ENTIDAD PRESTADORA: FERROCARRIL TRANSANDINO S.A.

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE LA 

ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

Clausula 7.1
Tarifa de Uso de Vía y alquiler de Material Tractivo 
y Rodante (MTR) Junio

Junio, Julio, Agosto y 
setiembre Supervisión de Gabinete

Clausula 10.1.5 Liberación de pago Retribución Principal Marzo Marzo, Mayo y Noviembre Supervisión de Gabinete
Clausula 7.9 Plan de Emergencia Junio Junio Supervisión de Gabinete

Clausula 7.4

Sistemas de Señalización y Telecomunicaciones 
(Aqp-Matarani-Mollendo) (Juliaca-Puno) (Cuzco-
Machu Picchu)

No aplica Marzo-Agosto-Octubre Inspección

Clausula 7.7

Mantenimiento y Rehabilitación de la Vía Férrea 
(Aqp-Matarani-Mollendo) (Juliaca-Puno) (Cuzco-
Machu Picchu)

No aplica Marzo-Agosto-Octubre Inspección

Clausula 9.3
Mantenimiento de Estaciones (Aqp-Matarani-
Mollendo) (Juliaca-Puno) (Cuzco-Machu Picchu)

No aplica Marzo-Agosto-Octubre Inspección

ACTIVIDADES DE TERCIARIZACIÓN

Clausula 7.7, Anexo 6
Contratación de empresa para Verificación de  
FRA II  y de MTR en Vía Férrea. No aplica Marzo Supervisión de Gabinete

Reglamento Art. 8º
Contratación de empresa para verificar el 
Mecanismo de liberación de pago de la Retribución

No aplica
Junio Supervisión de Gabinete

Reglamento Art. 8º

Auditoria de Verificación Contable de las 
inversiones en Vía, correspondientes a los años 
2005, 2006 y 2007

No aplica
Julio Supervisión de Gabinete

Clausula 12.7
Verificar el cumplimiento de la  conservación del 
Medio Ambiente (Aqp-Matarani-Mollendo) (Juliaca-
Puno) (Cuzco-Machu Picchu) 

No aplica Octubre Supervisión de Gabinete

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Numeral 13.1, 13.2 y 13.3 del C.C. Obligaciones contractuales respecto a la garantía 
de fiel cumplimiento - carta fianza Mayo Junio Supervisión de Gabinete

Numeral 21.1, 21.2 y 21.7 del C.C. Verificación de las pólizas de seguros. Setiembre Noviembre Supervisión de Gabinete

Numeral 21.8 del C.C. Informe de cobertura de seguros Abril Mayo Supervisión de Gabinete
Reglamento para el Pago de 
Retribución al Estado Art.10.°

Pronunciamiento de los Auditores sobre 
Retribución al Estado por Concesiones. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Reglamento de Alta y Bajas de 
Bienes Art. 7° Inventario Anual Abril Mayo Supervisión de Gabinete

Reglamento General de 
Supervisión Art.36. Presentación de Plan de Negocios. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Clausula 3.4.5 Registro contable de mejoras. Abril Mayo Supervisión de Gabinete
Numeral 5.1 C.C Retribución Principal Enero Febrero Supervisión de Gabinete
Numeral 5.2 C.C Retribución Especial Marzo / Setiembre Abril / Octubre Supervisión de Gabinete
Artículo 32  Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución Verificación del Registro de Reclamos.

Capítulo II del Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Procedimiento de Atención de 
Reclamos.

Artículo 8° literales a) y b), y 
Capítulo 3° del REMA.

Verificación de la aplicación de los Contratos de 
Acceso.

Art. 8° literales a) y b) del REMA y 
Art. 8° y 10° del RETA. Verificación de la aplicación de las tarifas vigentes.

III.- INVERSIONES

No aplica Marzo / Octubre Inspección

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



ENTIDAD PRESTADORA: FERROVIAS CENTRAL ANDINA S.A.

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE LA 

ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

Clausula 7.1
Tarifa de Uso de Vía y alquiler de Material Tractivo 
y Rodante (MTR) Junio

Junio, Julio, Agosto y 
setiembre Supervisión de Gabinete

Clausula 10.1.5 Liberación de pago Retribución Principal Marzo Marzo, Mayo y Noviembre Supervisión de Gabinete
Clausula 7.9 Plan de Emergencia Junio Junio Supervisión de Gabinete

Clausula 7.4
Sistemas de Señalización y Telecomunicaciones 
(Oroya y Cerro de Pasco) No aplica Abril y Setiembre Inspección

Clausula 7.7
Mantenimiento y Rehabilitación de la Vía Férrea 
(Oroya y Cerro de Pasco) No aplica Abril y Setiembre Inspección

Clausula 9.3
Mantenimiento de Estaciones (Oroya y Cerro de 
Pasco)

No aplica
Abril y Setiembre

Inspección

ACTIVIDADES DE TERCIARIZACIÓN

Clausula 7.7, Anexo 6
Contratación de empresa para Verificación de  FRA 
II  y de MTR en Vía Férrea. No aplica Enero Supervisión de Gabinete

Reglamento Art. 8º
Contratación de empresa para verificar el 
Mecanismo de liberación de pago de la Retribución

No aplica Junio Supervisión de Gabinete

Reglamento Art. 8º

Auditoria de Verificación Contable de las 
inversiones en Vía, correspondientes a los años 
2005, 2006 y 2007

No aplica Julio Supervisión de Gabinete

Clausula 12.7

Medio ambiente: Verificar la Administración de los 
Sistemas  Centrales de Señalización y 
Telecomunicaciones 

No aplica Octubre Supervisión de Gabinete

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Numerales 13.1, 13.2 y 13.3 del 
Contrato de Concesión y RGS

Verificación de obligaciones contractuales respecto 
a la garantía de fiel cumplimiento - carta fianza (AF) Mayo Junio Supervisión de Gabinete

Numerales 21.1, 21.2, 21.7 (a) y 
21.8 (b) del Contrato de Concesión 
y RGS

Verificación de obligaciones contractuales respecto 
a las pólizas de seguros (AF) Abril Mayo Supervisión de Gabinete

Reglamento para el Pago de 
Retribución al Estado Art.10.

Pronunciamiento de Auditores por Retribución al 
Estado Abril Mayo Supervisión de Gabinete

Regalmento General de 
Supervisión Art.36. Presentación de Plan de Negocios. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Clausula 8.1 y 8.2 del CC Conformación de accionariado de la entidad 
prestadora. No aplica Agosto Supervisión de Gabinete

Clausula 3.4.5 Registro contable de mejoras. No aplica Octubre Supervisión de Gabinete
Clausula 11.2 Endeudamientos y Fideicomisos No aplica Octubre Supervisión de Gabinete
Clausula 5.1 del CC Retribución Principal Enero Febrero Supervisión de Gabinete
Clausula 5.2 del CC Retribución Especial Marzo / Setiembre Abril / Octubre Supervisión de Gabinete

Artículos 32° Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Registro de Reclamos. No aplica Marzo / Agosto Inspección

Capítulo II del Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Procedimiento de Atención de 
Reclamos. No aplica Marzo / Agosto Inspección

Numerales 7.1, 7.2 del Contrato de 
ConcesiónArtículo N°8 literales a) 
y b), y Capítulo 3° del REMA.

Verificación de la aplicación de los Contratos de 
Acceso. No aplica Marzo / Agosto Inspección

Art. 8º literales a) y b) del REMA y 
Art 8º y 10 del RETA, Verificación de la aplicación de las tarifas vigentes. No aplica Marzo / Agosto Inspección

III.- INVERSIONES

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

ENTIDAD PRESTADORA: CONCESIONARIA IIRSA NORTE S.A.
ENTIDAD SUPERVISORA: CONSORCIO SUPERVISOR NORORIENTAL S.A.

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN 
DE LA ACTIVIDAD 
DE SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

Clausula  8.12 Operación de la Central de atención de emergencia 
durante las 24 horas Octubre Octubre Inspección

Clausula  8.12 Servicio de emergencia de auxilio mecánico y grúa Octubre Octubre Inspección
Clausula  8.12 Costo de Servicios para cada oficina PNP Mensual Enero Supervisión de Gabinete

Clausula  8.12 Servicio de comunicación de emergencia en tiempo real Abril Abril Inspección

Clausula  8.12 Servicio higiénicos en las Unidades de peaje y 
estaciones de pesaje Mensual Enero Inspección

Clausula  8.32 Informe del control de pesos y dimensiones vehiculares 
a la PNP Mensual Enero Inspección

Clausula 3.1, 7.6,  Anexo I Plan referencial de Conservación y Mantenimiento de 
los bienes 2009 Diciembre Diciembre Supervisión de Gabinete

Clausula  8.24 Pago Anual por Mantenimiento y Operación - PAMO 
(oct-nov-dic 07) Enero Enero Supervisión de Gabinete

Clausula  8.24 Pago Anual por Mantenimiento y Operación - PAMO 
(ene-feb-mar 08) Abril Abril Supervisión de Gabinete

Clausula  8.24 Pago Anual por Mantenimiento y Operación - PAMO 
(abr-may-jun 08) Julio Julio Supervisión de Gabinete

Clausula  8.24 Pago Anual por Mantenimiento y Operación - PAMO (jul
ago-set 08) Octubre Octubre Supervisión de Gabinete

Clausula  8.26, Art. 37º RGS Informe de flujos vehiculares auditados año 2007 Enero Enero Supervisión de Gabinete
Clausula  8.26, Art. 37º RGS Solicitud de Auditor de Tráfico para el año 2008 Febrero Febrero Supervisión de Gabinete
Clausula 7.5, 4.13, Anexo I Medición anual del TEC Noviembre Diciembre Supervisión de Gabinete
ACTIVIDADES DE TERCIARIZACIÓN Supervisión de Gabinete

Clausula 4.13, Anexo I Evaluación semestral de niveles de servicio ene-may 
2008 Mayo Marzo (TdR)

Junio (Informe) Supervisión de Gabinete

Clausula 4.13, Anexo I Evaluación semestral de niveles de servicio may-nov 
2008

Clausula 4.21, Anexo I Medición de rugosidad (IRI) Paita - Dv Olmos y 
Tarapoto - Yurimaguas

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Clausula 9.3 CC Carta Fianza Fiel Cumplimiento de Contrato Junio Julio Supervision de Gabinete
Cláusula 9.2 CC Carta Fianza Construccion de Obras Abril Mayo Supervision de Gabinete
Clausula 10.2 CC Poliza de Seguros Patrimoniales - OCT Abril Mayo Supervision de Gavinete
Clausula 10.2 CC Poliza de Responsabilidad Civil Noviembre Diciembre Supervision de Gavinete
Clausula 10.2 CC Todo Riesgo Contratistas Paita Piura Abril Mayo Supervision de Gavinete
Clausula 10.2 CC Todo Riesgo Contratistas Tarapoto Yurimaguas Julio Agosto Supervision de Gavinete

Clausula 10.2 CC
Poliza de Seguros Patrimoniales - Bienes en operación 
del concesionario Febrero Marzo Supervision de Gavinete

Cláusula 10.4 CC Presentacion de vigencia de pólizas Enero Febrero Supervision de Gabinete
Artículo 7 del Reglamento de Altas 
y Bajas Inventario Anual Abril Mayo Supervisión de Gabinete

Reglamento General de 
Supervisión Art.36. Presentación de Plan de Negocios. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Clausula 1.5 del C.C. Conformación de accionariado de la entidad prestadora 
(Participación mínima - socio estratégico) No aplica Agosto Supervisión de Gabinete

Clausula 18.3 del C.C. Endeudamientos y Fideicomisos No aplica Octubre Supervisión de Gabinete

Reglamento de Retribucion Art 10 Presentación de Pronunciamiento de Auditores Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Artículos 32° Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Registro de Reclamos. No aplica Mayo Inspección

Octubre (TdR)
Diciembre (Informe)Noviembre Supervisión de Gabinete

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

ENTIDAD PRESTADORA: CONCESIONARIA IIRSA NORTE S.A.
ENTIDAD SUPERVISORA: CONSORCIO SUPERVISOR NORORIENTAL S.A.

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN 
DE LA ACTIVIDAD 
DE SUPERVISIÓN

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

Capítulo II del Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Procedimiento de Atención de 
Reclamos. No aplica Mayo Inspección

Art. 8º literales a) y b) del REMA y 
Art 8º y 10 del RETA Verificación de la aplicación de las tarifas vigentes. No aplica Mayo Inspección

III.- INVERSIONES
Numeral 2, Anexo XI, 8.231 Certificado de Avance de Obras - CAO Mensual Enero a Diciembre Supervisión Permanente
Clausula 6.44 Informe de Avance de Obras Mensual Enero a Diciembre Supervisión Permanente

Clausula 6.27 Certificado de correcta ejecución y puesta en servcicio Mayo Mayo Supervisión Permanente

Clausula 11.26 Informe Ambiental Abril Abril Supervisión Permanente
Art. 35° RGS Presentar Plan Anual de Inversiones. Octubre Octubre Supervisión Permanente

Contrato de Supervisión Reuniones de Trabajo Bimensual

Febero
Abril
Junio

Agosto
Octubre

Diciembre

Supervisión Permanente



ENTIDAD PRESTADORA: LIMA AIRPORT PARTNERS S.R.L.
ENTIDAD SUPERVISORA: TYPSA-OIST

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE LA 

ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

Anexo 14, Numeral 2 Plan Anual de mantenimiento No aplica Febrero-Junio-Octubre Inspección
Anexo 4, Numeral 1, 2 y 3; OACI  
Anexo 17 Programa de Seguridad Aeroportuaria No aplica Abril Inspección

Anexo 14, Numeral 1.24 Salvamento Extinción Incendios-SEI No aplica Agosto Inspección
Cláusula 18 Medio Ambiente No aplica Marzo, Julio, Noviembre Inspección

Anexo 3, Numeral 1.1 Servicios Aeroportuarios en relación a la TUUA No aplica Enero Inspección

Anexo 3, Numeral 2.1 Otros servicios para líneas aéreas, empresas No aplica Mayo Inspección
Anexo 3, Numeral 2.2 Servicio de Protocolo en el Aeropuerto No aplica Mayo Inspección
Anexo 3, Numeral 2.3 Otros Servicios no Principales No aplica Septiembre Inspección
Anexo 3, Numeral 2.4.1 Servicio de Rampa No aplica Septiembre Inspección
Anexo 3, Numeral 2.4.2 Combustible para aeronaves No aplica Septiembre Inspección
Numeral 4 del anexo 14 Encuestas de satisfacción No aplica Agosto, Diciembre y Enero Supervisión de Gabinete
Art.35 del R.G.S Plan de Mantenimiento No aplica Octubre Supervisión de Gabinete
Cláusula 5, Numeral 5.11 Informe Trimestral No aplica Abril, Julio, Octubre, Enero Supervisión de Gabinete
ACTIVIDADES DE TERCIARIZACIÓN

Cláusula CC: RTM/ IATA - B
Contratación de Empresa para medición de 
estandares RTM/ IATA -B Dic-08

Julio (TdR)
Octubre Supervisión de Gabinete

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Numeral 10.1 y 10.2  del C.C. Obligaciones contractuales respecto a la 
garantía de fiel cumplimiento - carta fianza Febrero Marzo Supervisión de Gabinete

Numeral 20.2.1, 20.2.2, 20.2.3 del 
C.C. Verificación de las pólizas de seguros. Febrero Abril Supervisión de Gabinete

Reglamento para el Pago de 
Retribución al Estado Art.10.°

Pronunciamiento de los Auditores sobre 
Retribución al Estado por Concesiones. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Reglamento de Alta y Bajas de 
Bienes Art. 7° Inventario Anual Abril Mayo Supervisión de Gabinete

Numeral 5.6 del C.C. Registro de mejoras No aplica Octubre Supervisión de Gabinete
Numeral 4.1 del C.C. Retribucion al Estado No aplica Enero / Julio Supervisión de Gabinete
Reglamento General de 
Supervisión Art.36. Presentación de Plan de Negocios. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Artículo 32° Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Registro de Reclamos.

Capítulo II del Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Procedimiento de Atención de 
Reclamos.

Artículo 8° literales a) y b), y 
Capítulo 3° del REMA.

Verificación de la aplicación de los Contratos de 
Acceso.

Art. 8° literales a) y b) del REMA y 
Art. 8° y 10° del RETA.

Verificación de la aplicación de las tarifas 
vigentes.

III.- INVERSIONES
Art. 22º RGS Plan anual de Inversión Octubre Noviembre Supervisión Permanente
Clausula 11 Informes Trimestrales Abr - Ju l - Oct Mayo, Agosto y Noviembre Supervisión Permanente

No aplica Marzo / Noviembre Inspección

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



ENTIDAD PRESTADORA: NORVIAL S.A.
ENTIDAD SUPERVISORA: CPS-VCHI

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE 

LA ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

Clausula 8.10
Costo de Servicios para cada oficina 
PNP Inicio de explotación Febrero Inspección

Clausula 8.10
Servicio de emergencia de auxilio 
mecánico y remolque cada 100 km Inicio de explotación Febrero Inspección

Clausula 8.10
Servicio de ambulancia y equipo de 
emergencia para primeros auxilios Inicio de explotación Febrero Inspección

Clausula 8.10
Servicio de comunicación de 
emergencia en tiempo real Inicio de explotación Febrero Inspección

Clausula 8.10
Servicio higiénicos en las Unidades de 
peaje y estaciones de pesaje Inicio de explotación Febrero Inspección

Clausula 8.10
Oficinas y equipamiento adiconal a la 
PNP (sujeto a negociación) Inicio de explotación Febrero Inspección

Clausula 8.10 Servicio de emergencia de auxilio 
mecánico y remolque a mas de 100 km

Inicio de explotación Febrero Inspección

Clausula 7.2, Anexo II
Plan referencial de Conservación y 
Mantenimiento de los bienes 2009 Diciembre Diciembre Supervisión de Gabinete

Clausula 8.10
Costo de Servicios para cada oficina 
PNP Inicio de explotación Abril Supervisión de Gabinete

Clausula 8.23, Art. 37º RGS
Informe de flujos vehiculares auditados 
año 2007 Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Clausula 8.23, Art. 37º RGS
Determinación del Auditor de Tráfico 
para el año 2009 Octubre Noviembre Supervisión de Gabinete

Clausula 8.24
Presentación de Certificado de 
Calibración de las balanzas 1er 
semestre

Junio Julio
Supervisión de Gabinete

Clausula 8.24
Presentación de Certificado de 
Calibración de las balanzas 2do 
semestre

Diciembre Enero
Supervisión de Gabinete

 Anexo II
Recuperación de la calidad de la vía por 
evaluación anual 2007 Marzo Abril Supervisión de Gabinete

ACTIVIDADES DE TERCIARIZACIÓN (*)

 Anexo II Medición anual del TEC (una vez cada 
dos años) Anual Octubre (TdR)

Diciembre (Informe) Supervisión de Gabinete

 Anexo II Deflectometría y evaluación estructural 
en tramos con condiciones críticas Mayo

 Anexo II Medición anual del IRI (una vez cada 
dos años) Anual

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Clausula 9.2 CC Carta Fianza Fiel Cumplimiento de Contr Enero Febrero Supervision de Gabinete
Clausula 10.2 CC Pólizas de Seguros Enero Febrero Supervision de Gavinete
Cláusula 10.4 CC Presentacion de vigencia de pólizas Enero Febrero Supervision de Gabinete
Reglamento General de Supervisión 
Art.36. Presentación de Plan de Negocios. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Cláusula 8.19 CC Retribucion al Estado No aplica Enero / Julio Supervisión de Gabinete

Reglamento de Retribucion Art 10 Presentación de Pronunciamiento de 
Auditores Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Información Cláusula 8.3 CC Presnetación de información mensual Todos los meses Enero / Julio Supervisión de Gabinete

Artículos 32° Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Registro de Reclamos. No aplica Agosto Inspección

Mayo (TdR)
Noviembre (Informe) Supervisión de Gabinete

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES

ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



ENTIDAD PRESTADORA: NORVIAL S.A.
ENTIDAD SUPERVISORA: CPS-VCHI

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE 

LA ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES

ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

Capítulo II del Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Procedimiento de 
Atención de Reclamos. No aplica Agosto Inspección

Art. 8º literales a) y b) del REMA y 
Art 8º y 10 del RETA

Verificación de la aplicación de las 
tarifas vigentes. No aplica Agosto Inspección

III.- INVERSIONES

Art. 35° RGS Presentar Plan Anual de Inversiones. Octubre Noviembre Supervisión Permanente

Contrato de Supervisión Reuniones de Trabajo Bimensual

Febero
Abril
Junio

Agosto
Octubre

Diciembre

Supervisión Permanente

(*) Las mediciones son responsabilidad del Concesionario, las realiza en mayo, el Regulador verificará a través de un tercero en Nov-2008



ENTIDAD PRESTADORA: TISUR S.A.

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE LA 

ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

Art.35 del R.G.S Plan Anual de mantenimiento No aplica Febrero y Noviembre Inspección
RM Nº 162-2001-MTC/15.15 Plan de Protección de la Instalación Portuaria No aplica Febrero y Noviembre Inspección

RM Nº 162-2001-MTC/15.15
Reglamento para Prevencion de Accidentes y 
practicas de seguridad REPAPS  No aplica Febrero y Noviembre Inspección

RM Nº 162-2001-MTC/15.15 Reglamento de Seguridad Control y Vigilancia No aplica Febrero y Noviembre Inspección
Numeral 8.10 Licencias y Certificaciones, Numeral 8.10 No aplica Noviembre Inspección
Cláusula 18 Medio Ambiente No aplica Febrero y Noviembre Inspección
Capitulo 5, Numeral 5.3 Estándares de Operación No aplica Febrero y Noviembre Inspección
Art.35 del R.G.S Plan Anual de mantenimiento No aplica Octubre Supervisión de Gabinete

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Numeral 10.1 del C.C. Obligaciones contractuales respecto a la garantía 
de fiel cumplimiento - carta fianza Agosto Setiembre Supervisión de Gabinete

Numeral 20.1, 20.2 y 20.7 del C.C. Verificación de las pólizas de seguros. Marzo Mayo Supervisión de Gabinete

Reglamento para el Pago de 
Retribución al Estado Art.10.°

Pronunciamiento de los Auditores sobre 
Retribución al Estado por Concesiones. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Reglamento de Alta y Bajas de 
Bienes Art. 7° Inventario Anual Abril Mayo Supervisión de Gabinete

Numeral 5.1, 5.6 del C.C. Registro de mejoras No aplica Octubre Supervisión de Gabinete
Numeral 4.2 del C.C. Retribucion al Estado No aplica Enero / Julio Supervisión de Gabinete
Reglamento General de 
Supervisión Art.36. Presentación de Plan de Negocios. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Artículo 32° Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Registro de Reclamos.

Capítulo II del Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Procedimiento de Atención de 
Reclamos.

Artículo 8° literales a) y b), y 
Capítulo 3° del REMA.

Verificación de la aplicación de los Contratos de 
Acceso.

Art. 8° literales a) y b) del REMA y 
Art. 8° y 10° del RETA. Verificación de la aplicación de las tarifas vigentes.

III.- INVERSIONES

No aplica Febrero / Noviembre Inspección

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



ENTIDAD PRESTADORA: CONSORCIO INTEROCEANICA SUR - TRAMO 1
ENTIDAD SUPERVISORA: EN PROCESO

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN 
DE LA ACTIVIDAD 
DE SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

Clausula  8.12 Operación de la Central de atención de emergencia 
durante las 24 horas Marzo Marzo Inspección

Clausula  8.12 Servicio de emergencia de auxilio mecánico y grúa Marzo Marzo Inspección

Clausula  8.12 Servicio de comunicación de emergencia en tiempo real Marzo Marzo Inspección

Clausula  8.12 Servicio higiénicos cada 100 Km Diciembre Diciembre Inspección

Clausula 3.1, 7.6,  Anexo I Plan referencial de Conservación y Mantenimiento de 
los bienes 2009 Octubre Noviembre Supervisión de Gabinete

Clausula  8.5.2 Informe del desarrollo de la explotación de la 
Concesión ene-abr 2008 Mayo Junio Supervisión de Gabinete

Clausula  8.5.2 Informe del desarrollo de la explotación de la 
Concesión may-jul 2008 Agosto Septiembre Supervisión de Gabinete

Clausula  8.5.2 Informe del desarrollo de la explotación de la 
Concesión ago-oct 2008 Noviembre Diciembre Supervisión de Gabinete

Clausula  8.9 Presentación de Reglamentos Internos, c. 8.9 Enero Febrero Supervisión de Gabinete
Clausula  8.26, Art. 37º RGS, 
Anexo XI Informe de flujos vehiculares auditados año 2007 Octubre Octubre Supervisión de Gabinete

Anexo XI Determinación del Auditor de Tráfico para el año 2009 Octubre Noviembre Supervisión de Gabinete

Anexo XI Presentación de Certificado de Calibración de las 
balanzas 1er semestre Junio Julio Supervisión de Gabinete

Anexo XI Presentación de Certificado de Calibración de las 
balanzas 2do semestre Diciembre Ene-09 Supervisión de Gabinete

Clausula  8.26, Art. 37º RGS Solicitud de Auditor de Tráfico para el año 2008 Febrero Febrero Supervisión de Gabinete
Clausula 7.5, 4.13, Anexo I Medición anual del TEC Noviembre Diciembre Supervisión de Gabinete
ACTIVIDADES DE TERCIARIZACIÓN

Clausula 8.5.2 Evaluación anual de los índices de serviciabilidad 2008 Octubre
Agosto (TdR)
Noviembrel 
(Informe)

Supervisión de Gabinete

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Clausula 11,3 del C.C. Obligaciones contractuales respecto a la garantía de 
fiel cumplimiento - carta fianza Octubre Noviembre Supervisión de Gabinete

Clausula 12,4 del C.C. Verificación de las pólizas de seguros. Enero Marzo Supervisión de Gabinete
Clausula 5.11 del C.C. Inventario Anual Abril Mayo Supervisión de Gabinete
Regalmento General de 
Supervisión Art.36. Presentación de Plan de Negocios. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Artículos 32° Reglamento de 
Atención de Reclamos y Soluc. de 
Controversias de OSITRAN

Verificación del Registro de Reclamos.

Capítulo II del Reglamento de 
Atención de Reclamos y Soluc. de 
Controversias de OSITRAN

Verificación del Procedimiento de Atención de 
Reclamos.

Art. 8º literales a) y b) del REMA y 
Art 8º y 10 del RETA, Verificación de la aplicación de las tarifas vigentes.

III.- INVERSIONES

Clausula 6.5 Presentación del PID Abril Mayo Supervisión Permanente
Clausula 6.6 Opinión sobre PID Mayo - Junio Julio Supervisión Permanente
Clausula 6.7 Presentación del PID - Final Julio Agosto Supervisión Permanente

Clausula 6.12, 6.15 Aprobación PID, EIA y Programa de Ejecución de 
Obras Agosto Setiembre Supervisión Permanente

Clausula 6.22 Plan de Transito provisorio Julio Agosto Supervisión Permanente
Clausula 13.14 Informe Ambiental Set-Oct-Nov y Dic. Set-Oct-Nov y Dic. Supervisión Permanente
Clausula 13.21 Programa de Prevención de Riesgos Julio Agosto Supervisión Permanente
Clausula 1.4 Reporte de Avance de Obras Set-Oct-Nov y Dic. Oct-Nov y Dic. Supervisión Permanente

No aplica Abril / Octubre Inspección

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES

ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



ENTIDAD PRESTADORA: CONSORCIO INTEROCEANICA SUR - TRAMO 1
ENTIDAD SUPERVISORA: EN PROCESO

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN 
DE LA ACTIVIDAD 
DE SUPERVISIÓN

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES

ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

Art. 35° RGS Presentar Planes Anualesl de Inversiones, 
Mantenimiento y de Vencimiento de obligaciones. Octubre Noviembre Supervisión Permanente

Contrato de Supervisión Reuniones de Trabajo Bimensual

Febero
Abril
Junio

Agosto
Octubre

Diciembre

Supervisión Permanente



ENTIDAD PRESTADORA: CONCESIONARIA INTEROCEANICA SUR TRAMO 2 S.A.
ENTIDAD SUPERVISORA: CONSORCIO SUPERVISOR VIAL SUR S.A.

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN 
DE LA ACTIVIDAD 
DE SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Clausula 9.3 CC Carta Fianza Fiel Cumplimiento de Contrato Julio Agosto Supervision de Gabinete
Cláusula 9.2 CC Carta Fianza Construccion de Obras Mayo Junio Supervision de Gabinete
Clausula 10.2 CC Poliza de Responsabilidad Civil Noviembre Diciembre Supervision de Gabinete
Clausula 10.2 CC Poliza Todo Riesgo Contratista - CAR Marzo Abril Supervision de Gabinete
Clausula 10.2 CC Poliza de Seguros Patrimoniales - OCT Marzo Abril Supervision de Gabinete

Clausula 10.2 CC
Seguro Complementario de Riesgo - Accidentes de 
Trabajo Enero Febrero Supervision de Gabinete

Clausula 10.2 CC
Seguro Complementario de Riesgo - Prestaciones de
Salud Enero Febrero Supervision de Gabinete

Cláusula 10.4 CC Presentacion de vigencia de pólizas Enero Febrero Supervision de Gabinete
Artículo 7 del Reglamento de Altas 
y Bajas Inventario Anual Abril Mayo Supervisión de Gabinete

Reglamento General de 
Supervisión Art.36. Presentación de Plan de Negocios. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

III.- INVERSIONES

Clausula 6.45 Presentación Informe de Avance de Obras

Marzo/ Mayo/ julio/ 
setiembre/ 
Octubre/ 

Noviembre/ 
Diciembre

Abril/ Junio/ Agosto/  
Octubre/ Noviembre/ 

Diciembre
Supervisión Permanente

Clausula 8.21 Informe de Transitabilidad Agosto/ Setiembre Setiembre/ Octubre Supervisión Permanente

Clausula 11.26 Informe Ambiental Enero/ Abril/ Julio/ 
Octubre

Febrero/ Mayol/ 
Agosto/ Noviembre Supervisión Permanente

Art. 35° RGS Presentar Planes Anualesl de Inversiones, 
Mantenimiento y de Vencimiento de obligaciones. Octubre Noviembre Supervisión Permanente

Contrato de Supervisión Reuniones de Trabajo Bimensual

Febero
Abril
Junio

Agosto
Octubre

Diciembre

Supervisión Permanente

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



ENTIDAD PRESTADORA: CONSORCIO INTEROCEANICA SUR - TRAMO 3
ENTIDAD SUPERVISORA: CESEL INGENIEROS S.A.

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE 

LA ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Clausula 9.3 CC Carta Fianza Fiel Cumplimiento de Contrato Julio Agosto Supervision de Gabinete

Cláusula 9.2 CC Carta Fianza Construccion de Obras Mayo Junio Supervision de Gabinete

Clausula 10.2 CC Poliza de Responsabilidad Civil Noviembre Diciembre Supervision de Gabinete
Clausula 10.2 CC Poliza Todo Riesgo Contratista - CAR Marzo Abril Supervision de Gabinete
Clausula 10.2 CC Poliza de Seguros Patrimoniales - OCT Marzo Abril Supervision de Gabinete

Clausula 10.2 CC
Seguro Complementario de Riesgo - Accidentes de 
Trabajo Enero Febrero Supervision de Gabinete

Clausula 10.2 CC
Seguro Complementario de Riesgo - Prestaciones de
Salud Enero Febrero Supervision de Gabinete

Cláusula 10.4 CC Presentacion de vigencia de pólizas Enero Febrero Supervision de Gabinete
Artículo 7 del Reglamento de Altas 
y Bajas Inventario Anual Abril Mayo Supervisión de Gabinete

Reglamento General de 
Supervisión Art.36. Presentación de Plan de Negocios. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

III.- INVERSIONES

Clausula 6.45 Presentación Informe de Avance de Obras

Marzo/ Mayo/ julio/ 
setiembre/ 
Octubre/ 

Noviembre/ 
Diciembre

Abril/ Junio/ Agosto/  
Octubre/ Noviembre/ 

Diciembre
Supervisión Permanente

Clausula 8.21 Informe de Transitabilidad Marzo/ Setiembre Abri/ Octubre Supervisión Permanente

Clausula 11.26 Informe Ambiental Enero/ Abril/ Julio/ 
Octubre

Febrero/ Mayol/ 
Agosto/ Noviembre Supervisión Permanente

Clausula 12.3 Seguridad e Higiene Ocupacional
Marzo/  junio/ 

setiembre/  
Diciembre

Abril/  julio/ Octubre Supervisión Permanente

Art. 35° RGS Presentar Planes Anuales de Inversiones, 
Mantenimiento y de Vencimiento de obligaciones. Octubre Noviembre Supervisión Permanente

Contrato de Supervisión Reuniones de Trabajo Bimensual

Febero
Abril
Junio

Agosto
Octubre

Diciembre

Supervisión Permanente

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



ENTIDAD PRESTADORA: INTERSUR CONCESIONES S.A. (CORREDOR INTEROCEANICO SUR - TRAMO 4)
ENTIDAD SUPERVISORA: CONSORCIO SUPERVISOR INTEROCEANICO SUR S.A.

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN DE 

LA ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Numeral 9 del C.C. Obligaciones contractuales respecto a la garantía de 
fiel cumplimiento - carta fianza Julio Agosto Supervisión de Gabinete

Numeral 9.2 del C.C. Obligaciones contractuales respecto a la garantía de 
cosntrucción de obras  - carta fianza. Julio Agosto Supervisión de Gabinete

Numeral 10 del C.C. Verificación de las pólizas de seguros. Enero Marzo Supervisión de Gabinete

Artículo 7 del Reglamento de Altas 
y Bajas Inventario Anual Abril Mayo Supervisión de Gabinete

Regalmento General de 
Supervisión Art.36. Presentación de Plan de Negocios. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Clausula 3.4 d. v) y 12.8 Conformación de accionariado de la entidad 
prestadora. No aplica Agosto Supervisión de Gabinete

III.- INVERSIONES

Clausula 6.45 Presentación Informe de Avance de Obras
Febrero/ Abril/ junio/ 

Agosto/ Octubre/  
Diciembre

Marzo/ Mayo/ julio/ 
setiembre/ Noviembre Supervisión Permanente

Clausula 8.21 Informe de Transitabilidad Marzo/ Setiembre Abril/ Octubre Supervisión Permanente

Clausula 11.26 Informe Ambiental Enero/ Abril/ Julio/ 
Octubre

Febrero/ Mayo/ 
Agosto/ Noviembre Supervisión Permanente

Clausula 12.3 y 12.4 Seguridad e Higiene Ocupacional
Marzo/  junio/ 

setiembre/  
Diciembre

Abril/  julio/ Octubre Supervisión Permanente

Art. 35° RGS Presentar Planes Anualesl de Inversiones, 
Mantenimiento y de Vencimiento de obligaciones. Octubre Noviembre Supervisión Permanente

Art. 38° RGS Presentar Inventario de Bienes de la Concesión Diciembre Diciembre Supervisión Permanente

Contrato de Supervisión Reuniones de Trabajo Bimensual

Febero
Abril
Junio

Agosto
Octubre

Diciembre

Supervisión Permanente

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



ENTIDAD PRESTADORA: CONSORCIO VIAL DEL SUR S.A. - TRAMO 5
ENTIDAD SUPERVISORA: EN PROCESO

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN 
DE LA ACTIVIDAD 
DE SUPERVISIÓN

MATERIAS DE SUPERVISIÓN:

I.- OPERACIONES

Clausula  8.12 Operación de la Central de atención de emergencia 
durante las 24 horas Marzo Marzo Inspección

Clausula  8.12 Servicio de emergencia de auxilio mecánico y grúa Marzo Marzo Inspección

Clausula 3.1, 7.6,  Anexo I Plan referencial de Conservación y Mantenimiento de 
los bienes 2009 Octubre Noviembre Supervisión de Gabinete

Clausula  8.5.2 Informe del desarrollo de la explotación de la 
Concesión ene-abr 2008 Mayo Junio Supervisión de Gabinete

Clausula  8.5.2 Informe del desarrollo de la explotación de la 
Concesión may-jul 2008 Agosto Septiembre Supervisión de Gabinete

Clausula  8.5.2 Informe del desarrollo de la explotación de la 
Concesión ago-oct 2008 Noviembre Diciembre Supervisión de Gabinete

Clausula  8.9 Presentación de Reglamentos Internos Enero Febrero Supervisión de Gabinete

Anexo XI Informe de flujos vehiculares auditados año 2007 Octubre Octubre Supervisión de Gabinete

Anexo XI Determinación del Auditor de Tráfico para el año 2009 Octubre Noviembre Supervisión de Gabinete

Anexo XI Presentación de Certificado de Calibración de las 
balanzas 1er semestre Junio Julio Supervisión de Gabinete

Anexo XI Presentación de Certificado de Calibración de las 
balanzas 2do semestre Diciembre Ene-09 Supervisión de Gabinete

ACTIVIDADES DE TERCIARIZACIÓN

Clausula 8.5.2 Evaluación anual de los índices de serviciabilidad 
2008 Octubre Agosto (TdR)

Noviembrel (Informe) Supervisión de Gabinete

II.- COMERCIAL - ADMINISTRATIVO

Numeral 11,3 del C.C. Obligaciones contractuales respecto a la garantía de 
fiel cumplimiento - carta fianza Octubre Noviembre Supervisión de Gabinete

Cláusula 10.4 CC Presentacion de vigencia de pólizas Enero Febrero Supervision de Gabinete

Artículo 7 del Reglamento de Altas yInventario Anual Abril Mayo Supervisión de Gabinete

Reglamento General de 
Supervisión Art.36. Presentación de Plan de Negocios. Marzo Abril Supervisión de Gabinete

Artículos 32° Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Registro de Reclamos. No aplica Abril Inspección

Capítulo II del Reglamento de 
Atención de Reclamos y Solución 
de Controversias de OSITRAN

Verificación del Procedimiento de Atención de 
Reclamos. No aplica Abril Inspección

Art. 8º literales a) y b) del REMA y 
Art 8º y 10 del RETA Verificación de la aplicación de las tarifas vigentes. No aplica Abril Inspección

III.- INVERSIONES

Clausula 6.5 Presentación del PID Abril Mayo Supervisión Permanente
Clausula 6.6 Opinión sobre PID Mayo Junio Supervisión Permanente
Clausula 6.7 Presentación del PID - Final Julio Agosto Supervisión Permanente

Clausula 6.12, 6.15 Aprobación PID, EIA y Programa de Ejecución de 
Obras Agosto Setiembre Supervisión Permanente

Clausula 6.22 Plan de Transito provisorio Julio Agosto Supervisión Permanente
Clausula 13.14 Informe Ambiental Set-Oct-Nov y Dic. Oct-Nov y Dic. Supervisión Permanente
Clausula 13.21 Programa de Prevención de Riesgos Julio Agosto Supervisión Permanente
Clausula 1.4 Reporte de Avance de Obras Set-Oct-Nov y Dic. Oct-Nov y Dic. Supervisión Permanente

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN



ENTIDAD PRESTADORA: CONSORCIO VIAL DEL SUR S.A. - TRAMO 5
ENTIDAD SUPERVISORA: EN PROCESO

VENCIMIENTO
PROGRAMACIÓN 
DE LA ACTIVIDAD 
DE SUPERVISIÓN

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2008

OBLIGACION LEGAL/ 
CONTRACTUAL DESCRIPCIÓN

MES
ACTIVIDAD DE 
SUPERVISIÓN

Clausula 14.4 Seguridad e Higiene Ocupacional
Marzo/  junio/ 

setiembre/  
Diciembre

Abril/  julio/ Octubre Supervisión Permanente

Art. 35° RGS Presentar Planes Anualesl de Inversiones, 
Mantenimiento y de Vencimiento de obligaciones. Octubre Noviembre Supervisión Permanente

Contrato de Supervisión Reuniones de Trabajo Bimensual

Febero
Abril
Junio

Agosto
Octubre

Diciembre

Supervisión Permanente




